дело № 1-88/2024

14RS0002-01-2024-000110-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 марта 2024 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе

председательствующего судьи Михайловой Т.Е., единолично,

с участием государственного обвинителя Фокиновой Е.А.,

защитника в интересах подсудимого ФИО1 – адвоката по назначению Парфенова Е.Б., представившего ордер № 63 от 11 марта 204 года, удостоверение № 636 от 26 января 2012 года,

при секретаре судебного заседания Деркач К.Б. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, [Дата] года рождения, уроженца ......., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ......., проживающего по адресу: .......ёздная, ......., со средним специальным образованием, работающего в ООО «Специализированное управление» ......., машинистом буровой установки, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, получившего копию обвинительного акта [Дата], с мерой принуждения, в виде обязательство о явки,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 45 минут 01 июня 2022 года (по географическому часовому поясу пос. Сотниково Иволгинского района Республики Бурятия), заведомо осознавая противоправность своих действий, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве Иволгинского района Республики Бурятия, более точное место дознанием не установлено имея умысел на незаконные изготовление, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью дальнейшего употребления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), осуществил сбор дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля, после чего используя растворитель путем выпаривания, незаконно изготовил из собранных растений конопля готовое к употреблению наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 1,126 гр.

После изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 1,126 гр., в период времени с 11 часов 46 минут 01 июня 2022 года (по географическому часовому поясу пос. Сотниково Иволгинского района Республики Бурятия) до 04 июня 2022 года, более точное время дознанием не установлено, вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе в принадлежащей ему сумке.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку и дальнейшее хранение с целью последующего употребления вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 в период с 04 июня 2022 года по 07 июня 2022 года более точное время дознанием не установлено, автомобильным транспортом сообщением гор. Улан-Удэ Республики Бурятия - ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырская», расположенном на участке местности Алданского района Республики Саха (Якутия) согласно показаниям GPS-навигатора по следующим координатам: 57°53"51 - северной широты, 125°36"5 - восточной долготы, умышленно без цели сбыта, незаконно перевез наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 1,126 граммов, храня при себе в сумке, используя её в качестве тайника.

07 июня 2022 года в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в служебном помещении ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырская», расположенного на участке местности Алданского района Республики Саха (Якутия) согласно показаниям GPS-навигатора по следующим координатам: 57°53"51 - северной широты, 125°36"5 - восточной долготы, в сумке принадлежащее ФИО1 сотрудником полиции, было обнаружено и изъято: вещество весом 2,816 граммов, которое согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по Нерюнгринскому району № 234 от 27 июня 2022 г., является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составил 1,126 грамма. Вес нейтрального компонента - табака в данной смеси составил 1,690 граммов.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особое крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные - вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229,229.1 УК РФ», вес изъятых наркотических средств, относится к значительному размеру.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло), внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, согласно заявлению ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания подсудимого ФИО1 при допросе его в качестве подозреваемого на стадии предварительного следствия в порядке п.2 ч. 1ст. 276 УПК РФ от 22 декабря 2023 года, из которых следует, трудоустроен в ООО «СГК-1», находящийся в Алданском районе Республики Саха (Якутия) и перед выездом на работы решил изготовить наркотическое средство «гашишное масло», взять его с собой для личного употребления. 01 июня 2022 года около 09 часов 00 минут, он выехал со своего дома в пос. Сотниково Иволгинского района в лес, взял металлический котелок, одну бутылку органического растворителя. По лесным дорогам катался примерно до 11 часов 00 минут и на окраине лесного массива, он обнаружил небольшое количество кустов конопли, которые собрал примерно четыре куста. Около 11 часов 15 минут он взял котелок, залил растворителем коноплю и на костре прокипятил, экстрагировав из них гашишное масло. Переработанные растения вместе с бутылкой, он сжег в костре. Раствор гашишного масла, он перемешал с табаком и поместил в маленький пластиковый пакетик, после чего положил его в свой карман брюк, а котел выбросил в костер. Примерно 30 минут потратил на изготовление гашишного масла, то есть с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут. Приехав домой, он спрятал пакетик с наркотическим веществом в кармашке своей спортивной сумки, в которых лежали его личные вещи, приготовленные для выезда в командировку в Якутию. Данный кармашек, он использовал в качестве тайника, чтобы в случае чего, его не смогли найти. 04 июня 2022 года, он вместе со своими коллегами выехали из гор. Улан-Удэ в Алданский район в командировку. 07 июня 2022 года около 14 часов 00 минут, они приехали на вахтовый поселок ООО «СГК-1» Алданского района, где при прохождении КПП сотрудник службы безопасности обнаружил в кармашке его спортивной сумки принадлежащий ему пакетик с наркотическим веществом, которую он хотел использовать для личного потребления. О том, что он вез с собой наркотическое вещество, никто не знал, он никому не говорил. Позднее прибыли сотрудники полиции, которые в кабинете произвели осмотр и изъяли принадлежащие ему предметы, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. При перевозке наркотического вещества в своей сумке, пакетик с содержимым слегка порвалось, и он положил его во второй новый пакетик, тем самым сотрудники полиции изъяли у него два пакетика. Показать место расположения поля в лесном массиве, где он обнаружил кусты конопли, и место изготовления наркотического средства масло каннабиса не смог, по причине долгого блуждания по лесному массиву Иволгинского района на своем мотоцикле, где заблудился, не мог найти дорогу домой. Даже приблизительно не может сказать и тем более показать его на карте. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Правовую оценку совершенного им деяния, не оспаривает (л.д.65-68).

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждает исследованными судом показаниями свидетелей оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО2 на стадии предварительного следствия от 19 декабря 2023 года следует, что он проходит службу в ОМВД России по Алданскому району в должности оперуполномоченного уголовного розыска с марта 2023 года. В период с января 2022 по март 2023 года, он занимал должность оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков. 07 июня 2022 года около 14 часов 30 минут, он получив сообщение от оперативного дежурного ФИО3 по факту того, что службой безопасности КС-4 «Нимнырская» на вахтовом поселке, расположенного на расстоянии около 100 км от гор. Алдана в направлении гор. Нерюнгри, у ФИО1 обнаружили наркотическое средство, сразу выехал на данный участок. По прибытию на указанный вахтовый поселок, он зашел в помещение контрольно-пропускного пункта ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырская», где внутри помещения находились ФИО1, сотрудник безопасности ООО «СГК-1» ФИО4 На рабочем столе, расположенном в середине помещения лежали спортивные сумки. С участием приглашенных понятых ФИО5 и ФИО6, он заполнил протокол осмотра места происшествия, где в одном из сумок на боковом кармане, были обнаружены два прозрачных полимерных пакета с наслоением вещества зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты и упакованы в пакет № 1. При проверке второй сумки в виде портфеля во внутреннем кармане, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой темно-зеленого цвета со специфическим запахом, которая была изъята и упакована в пакет № 2. Из пояснений ФИО1, было установлено, все вышеуказанные предметы с наркотическим веществом принадлежат ему для личного пользования. Кусты конопли ФИО1 обнаружил 01 июня 2022 года возле с. Гурульба Иволгинского района Республики Бурятия, после чего собрав их, поехал к себе домой и возле лесного массива приготовил наркотическое вещество «химка» при помощи замачивания в растворителе растения конопли и в дальнейшем выпаривания на костре в металлической чашке. После приготовления наркотиков получившийся массу зеленого цвета, он перемешал с табаком и потреблял методом курения. Оставшуюся массу наркотика «химка», он сложил в пакетики и положил в свои, дорожные сумки, после чего выехал на работу. 07 июня 2022 года по приезду на вахтовый поселок ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырское» Алданского района при проходе контрольно-пропускного пункта сотрудниками службы безопасности при осмотре его сумки, у него были обнаружены вышеуказанные пакеты с наркотическим веществом. После чего сотрудники безопасности вызвали сотрудников полиции, которые по приезду с его участием и двух понятых изъяли у него наркотические средства. По результатам экспертизы установлено, что, на внутренних поверхностях двух фрагментов из прозрачного полимерного материала из пакета № 1, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из неё (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов. Вещество весом 2,816 грамма, находящееся в полимерном свёртке из пакета № 2, является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составил 1,126 грамма. Вес нейтрального компонента - табака в данной смеси составил 1,690 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 (ред. от 23.06.2014) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, Либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер наркотических средств относятся к значительному (л.д. 50-52). 

Из показаний свидетеля ФИО7 на стадии предварительного следствия от 06 сентября 2022 года следует, что он находится на рабочей вахте и проживает на объекте «КС-4» «Нимнырская». 07 июня 2022 года около 13 часов 30 минут ему позвонил инспектор ФИО8 и сообщил, что в ходе осмотра сумок с вещами работников подрядной организации ООО «Монтаж» в сумке (барсетке) машиниста буровой установки ООО «Монтаж» ФИО1 обнаружен полиэтиленовый пакет со смесью табака и вещества растительного происхождения зеленого цвета, по прибытию в комнату для осмотра КПП-1. Он предположил, что это гашишное масло, так как ранее работал старшим следователем расследовал преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому имеет представление как выглядит гашишное масло. Работнику ООО «Монтаж» ФИО1, было предложено пройти медицинское освидетельствование на территории вахтового жилого городка КС-4 «Нимнырская», на что ФИО1 согласился пройти освидетельствование, после чего фельдшером ООО «Гора» в медпункте ВЖГ, был проведен экспресс тест на употребление наркотических средств марихуаны, результат был положительный. Он сообщил о данном факте сотрудникам полиции, которые провели осмотр места происшествия и в присутствии двух понятых протоколом осмотра места происшествия изъяли полиэтиленовый пакет со смесью табака и вещества растительного происхождения зеленого цвета, взяли с каждого присутствующего объяснение. ФИО1 было предложено проехать в отдел полиции для дачи объяснения (л.д.47-49).

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом.

Согласно протоколу осмотра место происшествия от 07 июня 2022 года, было осмотрено служебное помещение контрольно-пропускного пункта вахтового жилищного городка ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырская», которое расположенное на участке местности Алданского района Республики Саха (Якутия) согласно показаниям GPS-навигатора по следующим координатам: 57°53"51 - северной широты, 125°36"5 - восточной долготы. При проведении осмотра места происшествия 07 июня 2022 года в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 15 минут сотрудником полиции в сумках, принадлежащих ФИО1, были обнаружены и изъяты два фрагмента из прозрачного полимерного материала с наслоением вещества зеленого цвета со специфическим запахом, которые были упакованы в пакет № 1, полимерный свёрток с веществом зеленого цвета со специфическим запахом, которое было упаковано в пакет № 2. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 24-32).

Согласно заключению эксперта № 234 от 27 июня 2022 года следует, что на внутренних поверхностях двух фрагментов из прозрачного полимерного материала из пакета № 1, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из неё (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов. Вещество весом 2,816 грамма, находящееся в полимерном свёртке из пакета № 2, является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составил 1,126 грамма. Вес нейтрального компонента - табака в данной смеси составил 1,690 граммов (л.д. 100-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19 декабря 2023 года, были осмотрены два полимерных пакета прозрачного цвета с наслоением вещества зеленого цвета со специфическим запахом; сверток с вещество растительного происхождения со специфическим запахом (л.д. 107-111), которые были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 112).

Исследованные судом доказательства, суд находит достоверными, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного изготовление, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Фактическими обстоятельствами дела установлено, что ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 45 минут 01 июня 2022 года (по географическому часовому поясу пос. Сотниково Иволгинского района Республики Бурятия), заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, осуществил сбор дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля, используя растворитель, путем выпаривания, незаконно изготовил из собранных растений конопля готовое к употреблению наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 1,126 гр. После изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 1,126 гр., ФИО1 в период времени с 11 часов 46 минут 01 июня 2022 года (по географическому часовому поясу пос. Сотниково Иволгинского района Республики Бурятия) до 04 июня 2022 года, вышеуказанное наркотическое средство хранил при себе в принадлежащей ему сумке. Указанное наркотическое средство в период с 04 июня 2022 года по 07 июня 2022 года, ФИО1 автомобильным транспортом сообщением гор. Улан-Удэ Республики Бурятия - ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырская», расположенном на участке местности Алданского района Республики Саха (Якутия) согласно показаниям GPS-навигатора по следующим координатам: 57°53"51 - северной широты, 125°36"5 - восточной долготы, умышленно без цели сбыта, незаконно перевез, хранил при себе в сумке, используя её в качестве тайника и до момента изъятия сотрудником полиции 07 июня 2022 года в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 15 минут в служебном помещении ООО «СГК-1» КС-4 «Нимнырская», расположенного на участке местности Алданского района Республики Саха (Якутия) согласно показаниям GPS-навигатора по следующим координатам: 57°53"51 - северной широты, 125°36"5 - восточной долготы. 

Сотрудником полиции обнаружено и изъято вещество весом 2,816 граммов, которое согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по Нерюнгринскому району № 234 от 27 июня 2022 г., является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составил 1,126 грамма. Вес нейтрального компонента - табака - в данной смеси составил 1,690 граммов. 

Эти фактические обстоятельства подтверждаются стабильными показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено, поскольку свидетели являются незаинтересованными лицами, присутствовали при изъятии у ФИО1 наркотических средств, что не отрицается также показаниями самого подсудимого ФИО1 

Вся совокупность изложенных выше относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого, в совершении инкриминируемого ему деяния.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности доказательства с точки зрения достаточности, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами.

Совершенное подсудимым преступление характеризуются прямым умыслом, так как он, достоверно зная, что несанкционированные изготовление, хранение, перевозка наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, действовал умышленно, из желания испытать наркотическое опьянение, с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

Показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии, полностью согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. В связи с этим суд считает необходимым придать им доказательственное значение.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, вес наркотического средства, изъятого у ФИО1 в размере 2,816 грамма, образует значительный размер. 

Таким образом, квалифицирующий признак «совершение деяния в значительном размере» ФИО1 нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он не судим, состоит в браке, имеет на иждивении трех малолетних детей, трудоустроен в ООО «Специализированное управление» г.Улан-Удэ, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства со стороны правоохранительных органов характеризуется посредственно, военнообязанный, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый может нести ответственность за содеянное. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы. 

Активное способствование расследованию преступления состоит в том, что ФИО1 указал место хранения наркотических средств и сообщил о способе его изготовления, при расследовании уголовного дела подсудимый вину признал и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

Подсудимый ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести, соответственно ему, в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При назначении вида наказания, суд учитывает, что ФИО1 не судим, впервые совершил преступление, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода.

На основании изложенного, с учетом материального положения подсудимого, условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наименее строгого вида наказания в виде штрафа, полагая его достаточным для исправления осужденного и восстановления социальной справедливости. 

Оснований для назначения более строгого вида наказания, с учетом установленных данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Ввиду того, что ФИО1 не назначается самый строгий вид наказания, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежит.

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение во время и после совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности. 

В целях исполнения приговора суда мера процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ – два полимерных пакета прозрачного цвета с наслоением вещества зеленого цвета со специфическим запахом, сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом подлежат уничтожению.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия)) л/с 

<

***>, наименование банка: Отделение НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск БИК 019805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001 расчетный счет 

<

***>, к/с 40102810345370000085, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 98603000, УИН 18800315724121014443.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два полимерных пакета прозрачного цвета с наслоением вещества зеленого цвета со специфическим запахом, сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Михайлова Т.Е.